
N. 693 del 19/07/2022

Cultura e Sport

Determinazione 693 del 19/07/2022

Oggetto: AVVIO  PROCEDURA  DI  ASSEGNAZIONE  DELLE 
PALESTRE  COMUNALI  IN  ORARIO  EXTRA- 
SCOLASTICO. STAGIONE SPORTIVA 2022-2023.

C O M U N E   D I   L I M B I A T E
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA



N. 693 del 19/07/2022

IL RESPONSABILE AREA ORGANIZZATIVA STAFF SINDACO

Premesso che:
 ogni  anno l'Amministrazione  comunale  avvia  il  percorso  di  assegnazione  alle  associazioni  sportive  delle  

palestre scolastiche comunali;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 10 luglio 2017 si procedeva a individuare destinazioni d'uso 
specifico delle palestre comunali in orario extra-scolastico;

 con deliberazione di Giunta Comunale n 268 del 7 dicembre 2017 si approvavano le tariffe riguardanti l'uso 
delle palestre comunali in orario extra-scolastico, in vigore dal 1 settembre 2018;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 24/07/2019 si approvavano le modalità d'uso relative alle 
strutture sportive comunali, con decorrenza dalla stagione sportiva 2019/2020;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 8 luglio 2020 si approvavano le convenzioni triennali con gli  
istituti scolastici in merito all'utilizzo delle palestre comunali in orario extra-scolastico per il triennio 2020-
2023;

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  del  13/07/2022  si   approvava  l'avvio  della  procedura  di 
assegnazione delle palestre scolastiche per la stagione sportiva 2022-23;

Valutato opportuno avviare la procedura di assegnazione delle palestre scolastiche alle associazioni sportive, mediante  
l'utilizzo dell'apposita piattaforma informatica;

Visto  l'avviso  pubblico  per  l'assegnazione  delle  palestre  scolastiche  allegato  al  presente 
provvedimento (Allegato A);

Considerato  l'ormai  consolidato  rapporto  di  collaborazione  tra  l'Amministrazione  e  le  istituzioni  scolastiche,  che 
prevede  criteri  relativi  all'utilizzo  delle  palestre  che  semplifichino  le  modalità  di  gestione  della  compresenza 
dell'istituzione  scolastica  e  delle  associazioni  sportive  del  territorio,  tenendo  conto  dei  protocolli  di  sicurezza  e 
normativa vigente in tema di prevenzione da contagio da Covid-19;

Tenuto conto che si è provveduto a elaborare nuove linee guida per l’utilizzo degli spazi orari disponibili nelle palestre 
comunali in orario extrascolastico – stagione sportiva 2022/2023 e prescrizioni d'uso (Allegato B);

Ritenuto opportuno confermare le tariffe di utilizzo delle palestre già stabilite nella richiamata deliberazione di Giunta 
Comunale  n 268 del 7 dicembre 2017 e in vigore dal 1 settembre 2018, tariffe che saranno pagate mensilmente dalle  
associazioni sportive assegnatarie;

Rilevato che, al fine di mantenere le tariffe sopra richiamate, occorre procedere a una riduzione complessiva delle ore 
disponibili delle palestre scolastiche a seguito dell'attuale aumento dei costi energetici;

Valutato altresì opportuno stabilire quale periodo di utilizzo delle palestre scolastiche quello dal 12 settembre 2022 al 
30 giugno 2023;

Visti:

– il  parere di  regolarità  amministrativa  di cui  all'art.  147 del  TUEL, così  come introdotto 
dall'art. 3, comma 1, lettera d) del Decreto Legge 10 ottobre 2012 n. 174 convertito in Legge 
213/2012;

– l’art.107  del  TUEL  di  cui  al  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  variazioni  ed 
integrazioni;

– il D.Lgs. n.165 del 30.03.2001 e successive variazioni ed integrazioni;
– lo statuto dell’Ente;
– il Regolamento di contabilità;
– il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
– il decreto sindacale n. 20 del 26/10/2021 che attribuisce al dirigente, dott. Giuseppe Cogliati, 

l'incarico per i servizi afferenti allo Staff Sindaco;
– la deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 20/10/2021 di approvazione della nuova 

macrostruttura organizzativa dell'Ente;



N. 693 del 19/07/2022

– la Deliberazione di G.C. n. 1 del 15/01/2021 di “assegnazione delle risorse finanziarie per 
gli anni 2021/2023 ai Responsabili dei Servizi”;

– la  deliberazione  di  C.C.  n.  5  del  07/02/2022 di  esame ed  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2022/2024 e del Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di avviare la procedura delle assegnazioni delle palestre scolastiche per la stagione sportiva 2022-23 secondo 
quanto meglio specificato in premessa;

2. di dare atto che le assegnazioni decorreranno da lunedì 12 settembre 2022 e scadranno  venerdì 30 giugno 
2023;

3. di prevedere la diffusione dell'avviso di invito a presentare richieste per l'assegnazione degli impianti sportivi 
comunali attraverso il sito internet comunale e previa pubblicazione dell'avviso pubblico (Allegato A);

4. di prevedere l’utilizzo delle palestre previa osservazione di specifiche modalità e regole di utilizzo delle stesse, 
come meglio dettagliato in premessa e secondo  le linee guida per l’utilizzo degli spazi orari disponibili nelle 
palestre comunali in orario extrascolastico – stagione sportiva 2022/2023 e prescrizioni d'uso (Allegato B);

5. di trasmettere, a cura del responsabile del procedimento, la presente determinazione all'ufficio  
competente  per  ogni  adempimento  successivo,  anche  ai  fini  dell’attuazione  del  principio  di 
trasparenza  e  accessibilità  alle  informazioni  della  Pubblica  Amministrazione  previsto 
dall’Ordinamento vigente;

 

Imp/
Acc

Cap/Art Bil. Importo Impegno Anno
Imp/Acc

Codice conto 
finanziario

Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile dell'ufficio

Ovidio Diamanti / INFOCERT SPA


	AVVIO PROCEDURA DI ASSEGNAZIONE DELLE PALESTRE COMUNALI IN ORARIO EXTRA- SCOLASTICO. STAGIONE SPORTIVA 2022-2023.
	Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa.

